Los saldos previamente informados por otros auditores al 31 de diciembre de 2010 fueron

ajustados como parte del proceso de cambio institucional según Ley de reforma al decreto

ejecutivo No. 46-94, creación de la Empresa Nicaragüense de Electricidad (ENEL), a la ley

No. 272, Ley de la Industria Eléctrica y a la Ley No. 554, Ley de Estabilidad Energética,

publicada en la Gaceta No.17 del 27 de enero de 2011. Los principales ajustes fueron

registrados para eliminar los saldos al inicio del año 2011, correspondientes a los activos y

pasivos mantenidos con las Empresa de Generación Hidroeléctrica, S.A. (HIDROGESA),

Empresa Generadora Momotombo, S.A. (GEMOSA), y Empresa Generadora Central, S.A.

(GECSA), estimación de activos cedidos en administración (ENATREL), superávit por

revaluación de plantas térmicas, hidroeléctricas y geotérmicas y estimación de cuentas por

cobrar Albanisa.  Un resumen de los efectos de dichos ajustes en las cuentas patrimoniales

de la Empresa se presenta a continuación:

CUENTAS DE PATRIMONIO

Saldos Iniciales
Previamente
informados

Ajustes por
cambio

institucional

Saldos Ajustados
por Cambio

Institucional al 31
de Diciembre de

2010

Aporte inicial del Gobierno C$   683,305,513 C$   3,861,553 C$  687,167,066

Donaciones  1,368,792,218  (1,368,792,218)

Superávit por revaluación de

  plantas térmicas e

Hidroeléctricas 2,663,627,976   (1,911,098,989)   752,528,987

Déficit acumulado   (3,446,367,530)   1,385,197,122   (2,061,170,408)

TOTALES C$1,269,358,177 C$(1,890,832,532) C$ (621,474,355)

36

17. CONTINGENCIAS

Al 31 de diciembre de 2011 la Empresa mantiene una revisión y negociación con la

Dirección General de Ingresos del saldo de multas, mantenimiento de valor e intereses por

valor de C$595,864,876 que la Dirección General de Ingresos ha aplicado a ENEL por

pago tardío del Impuesto al Valor Agregado IVA y por retenciones en la fuente. El asesor

legal y gerente de la Empresa consideran que este asunto no afectara el patrimonio de

ENEL.

18. APROBACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

 Los estados financieros por el año terminado al 31 de diciembre de 2011 fueron aprobados